⁹ *Statuti del comune di Bologna dall’anno 1245 all’anno 1267*, a cura di L. FRATI, «Monumenti storici pertinenti alle Province di Romagna», Bologna 1869-1884, vol. III, r. 96, p. 198.

¹⁰ *Il costituito del comune di Siena dell’anno 1262*, a cura di L. ZDEKAUER, Milano 1897, p. 206, rubrica II della II *distinctio*: «Item pro bono statu et conservatione totius communis et populi Senensis et pro conservatione iurium et bonorum civium Senensium, quos oportet et multa et varia honora et expensas sufferre et subire in utilibus dicti communis et populi, et maxime in soluptione datiorum et aliarum prestantiarum, et in retinendis equis pro dicto comuni et populo eis impositis». Un meccanismo simile si ritrova nella versione trecentesca degli statuti di Cremona, anche se riservato esclusivamente ai “fuggitivi”, quindi ai falliti che sono scappati lasciando insoluti i propri debiti: *Statuta et ordinamenta comunis Cremonae*, in *Gli statuti di Cremona del 1339 e di Viadana del secolo 14.: contributi alla teoria generale degli statuti*, a cura di U. GUALAZZINI, A. CAVALCABÒ, Milano 1953, r. CXII, p. 126: «Item quod predicti fugitivi et patres, et fratres predicti, et filii et factores et socii et alumpni, et descendentes talium fugitivorum, a decem et octo annis supra, habeantur pro bannitis maleficii et fuge et ipso facto inteligantur et sint baniti maleficii et fuge de civitate».

laccia propose di dare libero arbitrio al capitano di condannare quanti non si iscrivono all'estimo: «Iohannes Malechia notarius dixit [...] quod capitaneus et sua curia et illi iudices [...] habeant omnem bailiam et auctoritatem procedendi et condemnandi omnes illos qui bona sua non darent in scriptis, generaliter sine fraude [...] et de hoc non possit appellari vel supplicari vel querela moveri».

E nello stesso consiglio si decise di punire con una multa di 50 lire chi «cospirava» contro il nuovo estimo¹¹. È evidente che questa tendenza doveva lasciare il segno negli statuti della seconda metà del Duecento. Nello statuto pisano del 1287, uno dei più severi in materia, chi non pagava la *colta* non poteva essere eletto in nessun ufficio comunale e non poteva ricevere giustizia dal comune, «non audiatur ad rationem ab aliquo iudicante»¹², una norma diffusa in quasi tutti gli statuti di quegli anni. La troviamo a Firenze, a Siena¹³ e a Milano dove libri di condannati per malo estimo sono rimasti dal 1260¹⁴.

È questo il contesto di partenza in cui si pone il caso bolognese. Cercheremo di delineare i contorni di questo nodo politico-sociale-economico attraverso una lettura combinata di fonti diverse comprese fra l'ultimo decennio del Duecento e i primi due del Trecento. Vedremo in primo luogo quali forme assunse la politica fiscale del comune attraverso le decisioni elaborate dal massimo organo di governo del Popolo di Bologna, gli Anziani e i consoli delle Arti; in un secondo momento tenteremo di calcolare l'impatto delle diverse collette sulla popolazione e in particolare la crescita esponenziale dei cosiddetti *malpaghi*, vale a dire dei *cives* che risultano insolventi;